
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 599 del 14 novembre 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Versamento quota di spettanza a favore 

dell’Associazione Rete delle Reti a nome e per conto 

del Sistema Bibliotecario SBAM Ovest per l’anno 

2024. 

 

 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 599 del 14 novembre 2024 

Versamento quota di spettanza a favore dell’Associazione Rete delle Reti a nome e per conto del Sistema Bibliotecario SBAM 

Ovest per l’anno 2024. 

  

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 147 del 15.10.2019 e Deliberazione n. 20 del 11.03.2021 la 

Giunta Comunale ha aderito e successivamente rinnovato l’adesione all’accordo 

sottoscritto dagli enti in rappresentanza di sistemi bibliotecari e di biblioteche de-

nominato “Protocollo di intesa e di attuazione del manifesto della rete delle reti”, 

con il quale i sottoscrittori si sono proposti di “realizzare un piano di cooperazione 

esteso a livello nazionale per sostenere e mettere in comune idee, processi, funzioni 

e strumenti”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.06.2022 il Comune di Bei-

nasco ha autorizzato la partecipazione alla costituzione dell’Associazione nazionale 

Rete delle Reti e l’adesione alla stessa; 

- come si evince dall’articolo 3, comma 1, dello Statuto dell’Associazione Rete delle 

Reti, gli aderenti sono tenuti annualmente al versamento di una quota di spettanza 

per la costituzione del fondo di dotazione.  
 

Considerato che il Comune di Beinasco ha sottoscritto la Convenzione tra i Comuni 

Polo aderenti allo Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana (SBAM) e tra il Co-

mune di Beinasco e le biblioteche aderenti all'area di cooperazione territoriale SBAM 

Ovest per il triennio 2023-25 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 

29.11.2022; 
 

Vista a tal proposito la lettera di richiesta versamento della quota di spettanza relativa al 

2024 trasmessa dall’Associazione Rete delle Reti di Biblioteche Italiane con sede legale 

in via dei Prefetti, 41 - 00186 Roma, C.F. 96539200582, registrata al prot. dell’Ente al n. 

9235 del 3.4.2024, dalla quale si evince che la quota è calcolata in base al numero di 

abitanti dei comuni riferiti all’anno 2023, così come di seguito indicato:  

 1 centesimo per abitante, con quota minima di Euro 1.000,00= e quota massima 

di Euro 10.000,00=; 

 per l’anno 2024, in attesa di riunire l’Assemblea delle reti sottoscrittrici, la 

Giunta esecutiva ha stabilito di mantenere la riduzione del 50%. 

Considerato che al 31.12.2023 risultano 119.140 abitanti nei comuni che compongono 

lo Sbam Ovest, come da verifiche effettuate sul portale ISTAT e come si evince dalla 

lettera di richiesta. 

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esplicitato, provvedere, in nome e per 

conto dello SBAM Ovest, al versamento della quota di spettanza per l’anno 2024 pari 

ad Euro 595,70= a favore dell’Associazione Rete delle Reti di Biblioteche Italiane, 

con sede legale in via dei Prefetti, 41 00186 Roma, C.F. 96539200582. 
 

Visto altresì che dalla succitata lettera si evince che: 

- l’Associazione ad oggi non intrattiene alcun rapporto di lavoro subordinato e 

pertanto non è soggetta alla presentazione del DURC; 

- per quanto riguarda la dichiarazione sulla sussistenza delle condizioni di conflit-

to d’interessi ed il conto dedicato, le somme corrisposte all’Associazione avven-

gono a titolo di quota associativa e non di corrispettivi per affidamenti di appalti;  



- non risulta applicabile l’art.6 bis della legge n. 241/1990 in tema di conflitto 

d’interessi;  

- circa la disciplina sulla tracciabilità dei pagamenti risalente al D.lgs. n.136/2010, 

essa circoscrive il suddetto obbligo agli appalti e non alle quote associative 

erogate dagli enti. 
 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa è congrua per 

accogliere la spesa stimata e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2024. 
 

Richiamato il provvedimento n. 2 del 12.2.2024 con il quale il Dirigente dell’Area dei 

Servizi alla Persona, conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione ad interim per il 

settore Politiche Culturali e del Tempo Libero, assegna alla sottoscritta funzioni e 

competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni del settore sulla base delle direttive 

dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria in caso di appalti pubblici. 

     

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiama-

te, al versamento, in nome e per conto delle biblioteche dello SBAM Ovest, della 

quota di spettanza per l’anno 2024 pari ad Euro 595,70= a favore dell’Associazione 

Rete delle Reti di Biblioteche Italiane, con sede legale in via dei Prefetti, 41 00186 

Roma, C.F. 96539200582, come da richiesta assunta al ns. prot. n. 9235 del 3.4.2024, 

che si allega sub A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale. 

2. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 595,70=, 

come sotto indicato: 

BILANCIO 2024 - PARTE SPESA IMPORTO E DESCRI-

ZIONE 

MISSIONE 05: Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali 

PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale  

Codice Meccanografico: 0502103 

Voce di Bilancio: 490.000.16  

“Progetto Sbam Ovest per la Rete delle Reti” 

 

 

€ 595,70 

Quota Rete delle Reti 2024 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” /sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici 

ai sensi dell’art. 26 comma 2 D.lgs. n. 33/2013. 

 
***** 

 
 

MB/mb 

Y:\Biblioteca\Documenti\AREA METROPOLITANA\RETE DELLE RETI\2024\Determina rete delle reti.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

COSSU TIZIANA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 14 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


